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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

Beslutning Medborgerskab Kultur og Beskæftigelsesudvalget den 03-11-2025

Godkendt.



Punkt 2: Dialog med Udvikling Assens

25/12415

Indstilling

Direktøren for By, Land og Kultur indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Beslutningstema

Udvikling Assens deltager i mødet og giver en afrapportering af driftsaftalen vedrørende turisme og markedsføring,
orientering om projekt Fremtidens Fynske Bymidter og en præsentation af planerne for afvikling af Assens for fulde sejl
2026.

Sagsfremstilling

Driftsaftalen med Udvikling Assens vedrørende turisme og markedsføring løber i 2025 til 2027.

 

Driftsaftalen rummer fem temaer:

 

1. Erhvervsfremmeindsatsen inkl. iværksætteri

2. Beskæftigelsesindsatsen

3. Lokalt handelsliv, turismeservice og events

4. Implementering af Erhvervs- og vækstpolitikken

5. Klimaindsatsen

 

 

Udvikling Assens står for den lokale turismeservice, herunder dialog og sparring med turismevirksomhederne. Herunder
bidrager Udvikling Assens til det fælles fynske turismearbejde i Destination Fyn ved at assistere med implementering og
formidling af fælles fynske indsatsområder f.eks. med styrkelse af vandre- og cykeltilbud og medvirker til at identificere
og udvikle nye lokale projekter i tråd med den fælles fynske strategi.

 

Derudover deltager Udvikling Assens i arbejdet med en strategisk-fysisk udviklingsplan med fokus på forbindelserne
mellem havne- og marina-området og bymidten i Assens.

 

Udvikling Assens samarbejder med Jobcenter Assens både i forhold til løbende vidensdeling og i forhold til strategisk
rådgivning om og den konkrete tilrettelæggelse af arbejdet med at sikre kvalificeret arbejdskraft til virksomhederne i
Assens Kommune og med at sikre, at så mange borgere som muligt får en varig tilknytning til arbejdsmarkedet.

 

På kulturområdet faciliterer Udvikling Assens ”advisory board” i forbindelse med udarbejdelsen af Kyst- og
Lystfiskercenterets samspil med turisme, byliv m.m.

 

Fremtidens Fynske Bymidter er et fælles fynsk projekt, der revitaliserer bymidterne i syv fynske byer, fordelt på fem
kommuner, gennem fysiske omstillinger, virksomhedsudvikling og nye offentlig-private bysamarbejder. Projektet løber



fra 2025 til 2028 og bygger videre på velafprøvede metoder fra tidligere initiativer.

Lovgrundlag

Lov om erhvervsfremme

Økonomi

Ifølge driftsaftalen forpligter Assens Kommune sig for 2025 på et grundbidrag til foreningens varetagelse af
erhvervsopgaverne på kr. 1.889.000 kr. Derudover er der afsat et særskilt budget til afholdelse af Assens for fulde Sejl i
2025, som udgør 306.000 kr. Beløbene fremskrives til 2026

Beslutningskompetence

Medborgerskab, Kultur og Beskæftigelsesudvalget

Beslutning Medborgerskab Kultur og Beskæftigelsesudvalget den 03-11-2025

Medborgerskab Kultur og Beskæftigelsesudvalget tager orienteringen tages til efterretning.

 



Punkt 3: Kulturregion Fyn - fremtidens samarbejde

24/11479

Indstilling

Direktøren for By, Land og Kultur, indstiller, at Assens Kommune fortsætter som medlem af Kulturregion Fyn i regi af
den skitserede model

 

 

Beslutningstema

Assens Kommune er en del af det fynske kultursamarbejde ”Kulturregion Fyn”.  Kulturregion Fyn består af følgende
kommuner: Ærø, Langeland, Svendborg, Odense, Nordfyn, Faaborg-Midtfyn, Assens, Kerteminde og Nyborg.

 

Medlemskommunerne Region Fyn skal tage stilling til, hvordan et eventuelt kultursamarbejde skal organiseres fra 2026
og frem.

 

Som led i afklaringsprocessen har medlemskommunernes kulturudvalg i løbet af sommeren 2025 haft en indledende
drøftelse af to mulige modeller for fremtidig organisering. Kulturregion Fyns politiske styregruppe har – på baggrund af
tilbagemeldingerne fra de lokale politiske drøftelser – nu valgt at anbefale, at samarbejdet fra 2026 og frem fortsættes
med samme organisering som i dag, men tilpasset de nye statslige vilkår.

Sagsfremstilling

Kulturregion Fyns politiske styregruppe foreslår, at kultursamarbejdet fortsættes i den nuværende samarbejdsmodel. Med
modellen styrkes og udvikles kulturlivet på Fyn gennem et strategisk samarbejde mellem de fynske medlemskommuner
og kulturinstitutioner og -aktører.

 

Modellen beskrives nærmere i skemaet nedenfor.

 

 Fremtidig organisering af Kulturregion Fyn – gældende for
2026 og frem

Organisering

 

Politisk styregruppe (bestående af udvalgsformændene for
det udvalg, kulturområdet hører under)

Administrativ styregruppe (bestående af en ledende
repræsentant fra hver kommunes kulturområde)

 

Sekretariatsbistand

 

Eget sekretariat bestående af programleder, projektledere
samt 0,75 årsværk (sidstnævnte finansieret af Odense
Kommune).

 

Der betales et administrationsbidrag på 400.000 kr. til
Odense Kommune



 

Sekretariatets sammensætning og størrelse er fleksibel og
tilpasses opgavevaretagelsen herunder den politiske
styregruppes eventuelle ønsker om fundraising med deraf
følgende øget opgavemængde

 

Faglige fokusområder

 

•          Fokus på realisering af politisk vedtagne
indsatsområder og projekter

•          Forvaltning af puljer

•          Facilitering af fagrelevante netværk indenfor
indsatsområderne

•          Indkøb, hvor en eller flere aktører udvikler og
organiserer tværkommunale projekter

•          Kommunale tilskud som de enkelte kommuner kan
forvalte til bestemte typer af indsatser

 

Sekretariatets tilknytning til
kunst/kultur-fagligt miljø

 

Sekretariatet er tilknyttet Odense Kommunes
Kultursekretariat, hvor der kan opnås kulturfaglig sparring

Faglig sparring med KultNet (netværk af
kulturkonsulenter)

 

Der kan desuden sparres med eksterne parter som f.eks.
Dansk Kulturliv

 

Medlemskommunernes
mulighed for andel i
projekter

 

Som hovedregel har medlemskommunerne uanset størrelse
mulighed for at få ca. 1/9 af projekterne

Deltagelse målrettet
store/små kulturaktører

Både store og små aktører

 

Administrative
konsekvenser for den
enkelte medlemskommune

 

Uændrede

KultNet forventes fortsat at deltage i jævnlige møder og
agere fagligt bindeled til medlemskommunerne

 

Statens bevillingsvilkår

 

Udlodningsmidlerne (2,5 mio. kr.):

Slots- og Kulturstyrelsen indhenter projektbeskrivelser og
budget med henblik på godkendelse. Derudover vil der
blive foretaget en statsstøttevurdering af bevillingen.

 

Midlerne kan anvendes på to måder. Kulturregionen:



 

kan selv stå for projektledelsen og dermed også
afrapporteringsansvaret
kan lægge midlerne ud eksternt og påtager sig
dermed tilsynsansvaret og afrapporteringsansvaret
overfor Slots- og Kulturstyrelsen

 

Det er et krav, at midlerne anvendes til lokale
kulturaktiviteter – ikke fritidsliv og ikke idrætsaktiviteter.

 

De tidligere amtslige tilskud udenfor lov (9,5 mio. kr.)

Slots- og Kulturstyrelsen indhenter og skal godkende
projektbeskrivelser.

 

Statsligt tilskud

 

Hvis alle ni medlemskommuner fortsat er medlem af
Kulturregion Fyn, udbetales det statslige tilskud
(udlodningsmidlerne på 2,5 mio. kr.) som i dag til én
kommune. Herudover kan den politiske styregruppe
disponere rammen på 9,5 mio. kr. årligt (de tidligere
amtslige tilskud udenfor lov).

 

Hvis kun én kommune går ud, eksisterer kulturregionen
stadigt, men den politiske styregruppe mister
dispositionsretten over den statslige ramme på 9,5 mio. kr.

 

Hvis to eller flere kommuner går ud, opløses
Kulturregionen.

 

 

 

 

Økonomi

Assens Kommunes tilskud pr. borger fortsættes på uændret niveau.

 

Beslutningskompetence

Byrådet.

Beslutning Medborgerskab Kultur og Beskæftigelsesudvalget den 03-11-2025

Medborgerskab Kultur og Beskæftigelsesudvalget indstiller, at Assens Kommune fortsætter som medlem af Kulturregion
Fyn i regi af den skitserede model.



Der skal arbejdes videre på at nedbringe fællesomkostningerne til Kulturregion Fyn.

 

Søren Thomsen stemte imod udvalgets indstilling med den begrundelse, at Assens Kommune skal udtræde af
Kulturregion Fyn.

 



Punkt 4: Ukrainske flygtninge i Assens Kommune

25/12656

Indstilling

Direktøren for By, Land og Kultur indstiller, at status på modtagelse af ukrainske statsborgere i Assens Kommune tages til
efterretning.

Beslutningstema

Udlændingestyrelsen har oplyst KL, at flere ukrainere søger om opholdstilladelse.

Sagsfremstilling

Der er flere ukrainere, som søger opholdstilladelse i Danmark, og deraf også flere som Udlændingestyrelsen visiterer til
Assens Kommune. En stor del af de nyankomne er unge mænd mellem 18 og 22 år. Umiddelbart er forklaringen på dette
en ny ukrainsk lov, som giver denne gruppe lov til at rejse ud af Ukraine. I 2025 har Assens Kommune modtaget
ukrainere hver måned: 10 i januar, 7 i februar, 3 i marts, 10 i april, 2 i maj, 1 i juni, 4 i juli, 2 i august, 11 i september og
26 i de første uger af oktober. Fra slutningen af september til 20. oktober er der kommet 15 unge mænd, nogle med
familie. Denne udvikling betyder, at kommunen skal finde flere boliger, job og uddannelsesmuligheder end tidligere. Alle
flygtninge kommer fra asylcentre og skal midlertidigt indkvarteres. Pt. er de midlertidige boliger dog fyldt op.
Permanente boliger er svære at skaffe, fordi ydelsen til flygtninge er lav, og der mangler billige lejeboliger med adgang til
offentlig transport. Derfor bor de nuværende flygtninge længere tid i midlertidige boliger. I første omgang er der
lokaliseret boliger i Aarup og Verninge.

 

Til orientering kan oplyses, at udvalget den 07. februar 2022 har besluttet, at der arbejdes med en bred boligplacering i
hele kommunen. I det omfang der er nødvendigt at nuancere denne tilgang, drøftes dette i udvalget.

 

Siden særloven (Lov om midlertidig opholdstilladelse til personer, der er fordrevet fra Ukraine) trådte i kraft og til 5.
oktober 2025 har Assens Kommune modtaget 415 ukrainere. Pr. 9. oktober er 86 % af de jobparate ukrainere i arbejde,
svarende til 128 personer. Til sammenligning er tallet 85 % både på landsplan og i Region Syddanmark. Kvoten for, hvor
mange øvrige flygtninge, Assens Kommune skal finde bolig til, er 7 i 2025 og 4 i 2026.

Lovgrundlag

Lov om midlertidig opholdstilladelse til personer, der er fordrevet fra Ukraine (Særloven).

Lov om integration af udlændinge i Danmark

Bekendtgørelse om boligplacering af flygtninge

Beslutningskompetence

Medborgerskab, Kultur og Beskæftigelsesudvalget.

Beslutning Medborgerskab Kultur og Beskæftigelsesudvalget den 03-11-2025

Medborgerskab Kultur og Beskæftigelsesudvalget tager status på modtagelse af ukrainske statsborgere i Assens
Kommune tages til efterretning.

 

Bilag

Ukraineindsatsen i Assens Kommune - MKB - 3. november 2025.pdf



Punkt 5: Opstart af undersøgelse på førtidspensionsområdet

25/12672

Indstilling

Direktøren for By, Land og Kultur indstiller, at orienteringen om undersøgelse af førtidspensionsområdet tages til
efterretning.

Beslutningstema

I juni 2025 kom et lovforslag, der skal gennemføre dele af aftalen om reform af beskæftigelsesindsatsen: ”Mere
værdighed, større frihed og færre regler”. Et vigtigt punkt i forslaget er, at kommunernes rehabiliteringsteam skal
afskaffes. En del af besparelsen ved reformen skal komme fra denne afskaffelse.

Sagsfremstilling

Rehabiliteringsteamet behandler i dag sager om førtidspension, fleksjob og ressourceforløb. Teamet er tværfagligt og
sikrer, at alle relevante fagområder ser på borgerens situation samlet. Det er teamet, der indstiller en borger til
førtidspension, fleksjob og ressourceforløb. Kommunen træffer derefter den endelige afgørelse. Med lovforslaget får
kommunerne mere frihed til at bestemme, hvordan vurdering og indstilling til førtidspension og fleksjob skal organiseres.
Men kravene om tværfagligt samarbejde og indholdet i indstillingen fastholdes. Der skal derfor etableres et nyt
samarbejde mellem social-, sundheds-, unge-, familie- og beskæftigelsesområdet. Det tværfaglige samarbejde er vigtigt
for, at vurderingen sker korrekt, og at besparelsen omsættes i effektive arbejdsgange. Ligeledes har indsatser på
ovennævnte fagområder og samarbejdet imellem fagområderne (fortsat) afgørende betydning for at borgerne får de rette
indsatser og dermed forebygge, at de kommer i risiko for førtidspension. Ifølge Styrelsen for Arbejdsmarked og
Rekruttering (jobindsats.dk) var 8,6 % af borgere mellem 16 og 66 år i Assens Kommune på førtidspension i 2024. I
samme periode var andelen i Region Syddanmark 7,5 %, og på landsplan 6,4 %. Assens Kommune har altså en højere
andel end både regionen og landet. Denne tendens har været gældende i mange år.

 

Assens Kommune skal finde en ny organisering, der opfylder de nævnte krav. Samtidig giver udviklingen i andel af
førtidspensionister i Assens Kommune anledning til at undersøge årsagerne herfor. Formålet med undersøgelsen vil dels
være at skabe et kvalificeret grundlag for den ny organisering, som skal erstatte rehabiliteringsteamet. I undersøgelsen kan
der indgå afklaring af det tværfaglige samarbejde forud for indstilling til førtidspension

 

Da antallet af førtidspensionister er steget i hele landet, gennemførte Ankestyrelsen i foråret 2025 en undersøgelse af
kommunernes praksis på området. De undersøgte, hvem der får førtidspension, hvilke indsatser de har fået, og hvorfor
antallet stiger. Undersøgelsen pegede bla. på følgende udfordringer:

Udfordringer med at tilpasse den beskæftigelsesrettede indsats, når målgruppen ændrer sig
Udfordringer med, at nogle borgere ikke får tilstrækkelig indsats i psykiatrien i rette tid
Udfordringer med, at nogle borgere ikke modtager den nødvendige hjælp i socialforvaltningen
Udfordringer i samarbejdet med sundhedsvæsnet, herunder den praktiserende læge

Da Assens Kommune ikke var udvalgt til at deltage i Ankestyrelsens undersøgelse, medtager administrationen relevante
elementer fra undersøgelsen. Ligeledes vil der tages kontakt til sammenlignelig kommune.

Lovgrundlag

Lov om social pension

Beslutningskompetence

Medborgerskab, Kultur og Beskæftigelsesudvalget.

Beslutning Medborgerskab Kultur og Beskæftigelsesudvalget den 03-11-2025



Medborgerskab Kultur og Beskæftigelsesudvalget tager orienteringen om undersøgelse af førtidspensionsområdet tages til
efterretning.

 

Bilag

Opstart af undersøgelse på førtidspensionsområdet - 3. november 2025.pdf



Punkt 6: Opfølgning på beskæftigelsesindsats 2025

25/12383

Indstilling

Direktøren for By, Land og Kultur indstiller, at opfølgning på beskæftigelsesindsatsen tages til efterretning.

Beslutningstema

Udvalget godkendte d. 6. januar 2025 beskæftigelsesindsatsen for 2025, herunder at der skal fokuseres på tre
beskæftigelsesområder med hver deres underliggende mål. Det blev desuden besluttet, at der skal følges op på
beskæftigelsesindsatsen to gange årligt i forbindelse med Beskæftigelsesministeriets offentliggørelse af opfyldelse af
resultatmål for kommunernes beskæftigelsesindsats.

 

Sagsfremstilling

Opfølgningen på Assens Kommunes beskæftigelsesindsats består af en status på, om ovennævnte mål er opfyldt. Desuden
beskrives, om Assens Kommune opfylder beskæftigelsesministeriets fastsatte resultatmål for Assens Kommune.

 

MÅL
Er mål

opfyldt?
Bemærkninger til delvist/ikke
opfyldte mål

Fokusområde: Kvalificeret arbejdskraft til virksomhederne

Fastholdelse af lav ledighed – sammenlignet
med Fyn Ja -

Fokusområde: Unge skal i job og uddannelse

Andel af uddannelseshjælpsmodtagere i pct.
af arbejdsstyrken skal ligge på eller under
det fynske niveau.

Ja -

Andel af uddannelseshjælpsmodtagere i
småjobs ligger på eller over det fynske
niveau

Ja  

Fokusområde: Flere skal med ind på arbejdsmarkedet

Andel af aktivitetsparate
kontanthjælpsmodtagere i pct. af
arbejdsstyrken skal ligge under det fynske
niveau.

Ja -

Andel af borgere på sygedagpenge og
jobafklaringsforløb i pct. af arbejdsstyrken
skal ligge på eller under det fynske niveau

Ja -

Resultatmål

Antallet af personer på offentlig forsørgelse
er lavere eller på niveau end forventet ud fra
nationalt fastsatte rammevilkår

 Resultatmål er forsinket og
bliver først offentliggjort
fredag d. 31. oktober.
Resultatmål tages med på
udvalgsmødet.



 

 

Lovgrundlag

Lov om aktiv beskæftigelsesindsats.

Beslutningskompetence

Medborgerskab, Kultur og Beskæftigelsesudvalget.

Beslutning Medborgerskab Kultur og Beskæftigelsesudvalget den 03-11-2025

Medborgerskab Kultur og Beskæftigelsesudvalget tager opfølgning på beskæftigelsesindsatsen tages til efterretning.

 

Bilag

Politisk opfølgning efterår 2025, tilgængelig



Punkt 7: Tillægsaftale Destination Fyn 2026 - turisme

25/12415

Indstilling

Direktøren for By, Land og Kultur indstiller, at tillægsaftalen med Destination Fyn på turismeområdet, gældende for 2026,
godkendes.

Beslutningstema

Som følge af lovgivning på erhvervs- og turismeområdet, indgår Assens Kommune tillægsaftale med Destination Fyn,
som er en del af Erhvervshus Fyn, der sikrer, at den lokale turismeservice kan varetages. Tillægsaftalen for 2025 udløber
ved årsskiftet, og der forelægges derfor en ny aftale for 2026 til godkendelse

Sagsfremstilling

Det følger af Erhvervsfremmeloven, at et turismedestinationsselskab har det overordnede ansvar for destinationsudvikling
i et område, og er den operatør, der varetager den lokale turismefremmeindsats i de deltagende kommuner. Det betyder, at
Assens Kommune skal indgå aftale med Destination Fyn om løsningen af den lokale turismefremmeindsats.

 

Tillægsaftalen for 2026 viderefører indholdet i den eksisterende aftale fra 2025. Tillægsaftalen for 2026 sikrer, at
turismeopgaven både koordineres med den fynske destinationsudvikling og tilpasses de lokale behov og tilvejebringes
lokalt i Assens Kommune, idet Destination Fyn indgår entreprenøraftale med Udvikling Assens om at varetage opgaven.
Den indeholder en beskrivelse af en række taktiske og operative opgaver på turismeområdet, som håndteres af den lokale
leverandør:

 

-          Fælles fynsk strategi:

Komme med lokalt input til strategiudvikling og formidle strategien videre til det lokale turismeerhverv,
kulturaktører mv.
Bidrage til lokal forankring af den fælles strategi, udviklingsplan mv. og bidrage til videreformidling til
interessenter i egen kommune

 

-          Strategiske projekter:

Koble lokale tiltag op på de strategiske indsatser, så der skabes en rød tråd
Komme med lokalt input til at identificere nye indsatsområder
Bidrage til videreformidling af info om fælles fynske aktiviteter til relevante lokale turismeaktører

 

-          Taktiske samarbejder:

Identificere og udvikle nye lokale projekter, der understøtter Destination Fyns strategiske indsatsområder, så længe
at dette er indenfor de politisk bestemte rammer for kommunal turismefremme
Projektansvarlig for lokalt forankrede projekter
Assistere med implementering og formidling af fælles fynske indsatsområder i eget lokalområde
Have jævnlig kontakt med det lokale turismeerhverv, kulturaktører mv. og understøtte deres udvikling

 

-          Operationelle aktiviteter:

Komme med lokalt input til den fælles fynske markedsføringsindsats



Understøtte de fælles turismeprojekter og indsatser, hvor disse favner lokale tilbud og services, herunder formidling
af sådanne projekter og indsatser til lokale aktører.
Yde lokal turismeservice
Drifte eventuel lokal hjemmesideplatform og bidrage med lokalt indhold til Destination Fyns fælles SoMe-indsats,
herunder sikre eventuel lokal online-tilstedeværelse som led i den samlede turismeservice, i overensstemmelse med
fælles fynske kampagner, grafisk identitet og kommunikationsstrategi
Bidrage til tiltrækning af relevante nationale events (konferencer, kultur, sport) i tæt samspil med Destination Fyn
Understøtte arbejdet med at sikre relevant lokal opbakning og værtskab i forbindelse med events og konferencer
Understøtte PR-indsatsen ift. lokale indsatser i tæt koordinering med Destination Fyn

 

 

Som overligger skal der i alt der foretages tænkes bæredygtighed ind i projekter/opgaver i henhold til Assens kommunes
kommende klimastrategi.

 

Hertil kommer, at det er indarbejdet, at der i turismesamarbejdet er fokus på realiseringen af indsatsområderne i Assens
Kommunes turismestrategi.

 

Udkastet til tillægsaftale er vedlagt. Udkastet har været forelagt Udvikling Assens til kommentering: Udvikling Assens
præciserer, at det i afsnit 3.2. kan indskrives, at Udvikling Assens er den lokale turismeaktør og gør opmærksom på ønske
om yderligere midler til turismemarkedsføring.

Lovgrundlag

Lov om erhvervsfremme, Lov om dansk turisme og efterfølgende aftale om og fortolkning af principper for konsolidering
af turismedestinationer mellem Regeringen og KL.

 

Økonomi

Det økonomiske omfang af tillægsaftalen med Destination Fyn for 2026 er på kr. 989.000

Beslutningskompetence

Medborgerskab, Kultur og Beskæftigelsesudvalget.

Beslutning Medborgerskab Kultur og Beskæftigelsesudvalget den 03-11-2025

Medborgerskab Kultur og Beskæftigelsesudvalget godkender tillægsaftalen med Destination Fyn på turismeområdet,
gældende for 2026.

 

Bilag

Tillægsaftale 2026 - Destination Fyn



Punkt 8: Kommunal medfinansiering af Frivilligcenter Assens

24/15131

Indstilling

Direktøren for By, Land og Kultur indstiller, at:

den kommunale medfinansiering til Frivilligcenter Assens for 2026 og frem hæves med 50.000 kr. årligt og PL
reguleres fremadrettet.
Beløbet finansieres af budgettet til lokalsamfundsudvikling og aktivt medborgerskab.
Tager bilag 1:”Notat vedr. kommunal medfinansiering af Frivilligcenter Assens” til efterretning.

Beslutningstema

Frivilligcenter Assens skal årligt senest den 15. november søge Social- og Boligstyrelsen om finansiering. Til
ansøgningen skal frivilligcentret medsende dokumentation om den kommunale medfinansiering.

Sagsfremstilling

Den 24. oktober 2025 indgik regeringen – som en del af finanslovsaftalen- aftale om ny model for grundfinansiering af
civilsamfundet, som blandt andet betyder, at frivilligcentrenes statslige tilskud hæves fra 350.000 kr. til 400.000 kr. årligt.
Der er tale om en varig stigning og som noget nyt bliver beløbet PL-reguleret fremadrettet.

 

Det statslige tilskud er betinget af, at kommunen som minimum bidrager med mindst det samme beløb som statens støtte.

 

Derfor indstiller administrationen, at den kommunale nuværende medfinansiering – besluttet den 5. august 2024 justeres
med 50.000 kr.

 

Frivilligcenter Assens medsender årligt bilag 1 til Social- og Boligstyrelsen i deres ansøgning om finansiering.

Økonomi

Forhøjelse af tilskuddet til Frivilligcenteret med 50.000 kr. foreslås finansieret af budgettet til lokalsamfundsudvikling og
aktivt medborgerskab. Der er 300.000 kr. i årligt mindreforbrug på budgettet, hvilket gør det muligt at finansiere 50.000
kr. til forhøjelse af tilskud til Frivilligcenteret og 200.000 kr. til medfinansiering af fritidskonsulent i årene 2026 og 2027,
som aftalt i budget-aftale 2026 for Assens Kommune. Det vil herefter være 50.000 kr. i frie midler i årene 2026 og 2027.

Beslutningskompetence

Medborgerskab, Kultur og Beskæftigelsesudvalget.

Beslutning Medborgerskab Kultur og Beskæftigelsesudvalget den 03-11-2025

Medborgerskab Kultur og Beskæftigelsesudvalget godkender at:

den kommunale medfinansiering til Frivilligcenter Assens for 2026 og frem hæves med 50.000 kr. årligt og PL
reguleres fremadrettet.
Beløbet finansieres af budgettet til lokalsamfundsudvikling og aktivt medborgerskab.
Tager bilag 1:”Notat vedr. kommunal medfinansiering af Frivilligcenter Assens” til efterretning.

 

Bilag



Bilag 1: Notat vedr. kommunal medfinansiering af Frivilligcenter Assens



Punkt 9: Udmøntning af budgettet for 2026-2029

24/14849

Indstilling

Direktøren for By, Land og Kultur indstiller, at forslag til beslutningskompetence for udmøntning af budget 2026-2029
godkendes.

Beslutningstema

Jf. det økonomiske årshjul skal udvalgene efter endelig vedtagelse af budgettet behandle sag om udmøntning af budgettet.
Med den aktuelle sag fastlægges beslutningskompetencen i forhold til udmøntning af budget 2026-2029.

Sagsfremstilling

Budget 2026-2029 indeholder en række nye drifts- og udviklingsinitiativer.

 

Administrationen har udarbejdet en oversigt over ny drift. Som en del af oversigten har administrationen fremsat forslag
til, hvem der har beslutningskompetencen i forhold til udmøntning af de enkelte initiativer.

 

Medborgerskab, Kultur og Beskæftigelsesudvalget bedes tage stilling til porteføljeoversigten og de fremsatte forslag til
beslutningskompetence. Porteføljeoversigten er vedlagt som bilag.

 

Forslag der kræver en politisk stillingtagen i forhold til den konkrete udmøntning, vil blive behandlet på et kommende
fagudvalgsmøde.

 

Anlæg følger den hidtidige procedure. Anlæg markeret med ”F” i investeringsoversigten er frigivet i forbindelse med
budgetvedtagelsen og vil blive gennemført uden yderligere politisk behandling. Anlæg markeret med ”U” er frigivet
under forudsætning af, at projektet forelægges fagudvalget forud for igangsætning. Anlæg markeret med ”B” skal frigives
i Byrådet inden igangsætning.

 

Det samlede budget for 2026-2029 inkl. investeringsoversigt fremgår af kommunens hjemmeside www.assens.dk/budget.

Beslutningskompetence

Medborgerskab, Kultur og Beskæftigelsesudvalget.

Beslutning Medborgerskab Kultur og Beskæftigelsesudvalget den 03-11-2025

Medborgerskab Kultur og Beskæftigelsesudvalget godkender forslag til beslutningskompetence for udmøntning af budget
2026-2029.

 

Bilag

Porteføljeoversigt drift



Punkt 10: 3. totalopfølgning 2025 - Medborgerskab, Kultur og
Beskæftigelsesudvalget

25/2707

Indstilling

Direktionen indstiller, at 3. totalopfølgning 2025 tages til efterretning, og at der indstilles følgende:

Der søges på drift om en tillægsbevilling på 1.224.000 kr. til Medborgerskab, Kultur og Beskæftigelsesudvalget.
Beløbet modsvares af en negativ tillægsbevilling på 1.224.000 kr. vedrørende sikringsydelser under Social og
Ældreudvalget. Beløbet vedrører en negativ midtvejsregulering, som er indarbejdet under Medborgerskab, Kultur
og Beskæftigelsesudvalget.
Der søges på drift om en tillægsbevilling på 64.000 kr. til Medborgerskab, Kultur og Beskæftigelsesudvalget.
Beløbet modsvares af en negativ tillægsbevilling på 64.000 kr. vedrørende FGU under Uddannelse, Børn og
Familieudvalget. Beløbet vedrører en negativ midtvejsregulering, som er indarbejdet under Medborgerskab, Kultur
og Beskæftigelsesudvalget. 
Der søges på drift om en tillægsbevilling på 445.000 kr. i 2025 og 182.000 kr. årligt i efterfølgende år under
Medborgerskab, Kultur og Beskæftigelsesudvalget, som modsvares af en negativ tillægsbevilling på 445.000 kr. i
2025 og 182.000 kr. årligt i efterfølgende år under Økonomiudvalget. Beløbet vedrører sygedagpenge og aktiv
beskæftigelsesindsats på det administrative niveau som i forbindelse med godkendelse af midtvejsreguleringen samt
lov- og cirkulereprogrammet ved en fejl blev sat under Medborgerskab, Kultur og Beskæftigelsesudvalget.
Der søges på drift om en tillægsbevilling på 58.000 kr. i 2025 til projekt ”Kulturpasset” vedrørende
overførselsudgifter under Medborgerskab, Kultur og Beskæftigelsesudvalget med overførselsadgang som
modsvares af en negativ tillægsbevilling på 58.000 kr. i 2025 vedrørende overførselsudgifter under Medborgerskab,
Kultur og Beskæftigelsesudvalget uden overførselsadgang. Kulturpasset er et nyt initiativ under Assens Kommunes
ungeindsats. Projektet har til formål at styrke trivsel og sociale muligheder for sårbare unge. Gennem kulturelle
aktiviteter, uddannelse og beskæftigelse skabes bro til uddannelse og beskæftigelse. Projektet retter sig mod
uddannelsesmodtagere og unge under Barnets Lov, aktivitetsparate unge, unge i IPS-projektet samt
kriminalitetstruende unge.
Der søges på drift om en tillægsbevilling på 62.000 kr. i 2025 og 148.000 kr. årligt i 2026 og 2027 under den
kommunale beskæftigelsesindsats til Medborgerskab, Kultur og Beskæftigelsesudvalget, som modsvares af en
negativ tillægsbevilling på 62.000 kr. i 2025 og 148.000 kr. årligt i 2026 og 2027 under Unge, Uddannelse og
Familier på Økonomiudvalget. Dette skyldes den kommunale medfinansiering af ”Ungeløftet”, som er et projekt,
der skal hjælpe unge uden uddannelse og job ind på arbejdsmarkedet. Projektet er en videreførelse af det nuværende
IPS-projekt, som ligeledes konteres på konto 5 under Medborgerskab, Kultur og Beskæftigelsesudvalget.
Der søges på anlæg om en negativ tillægsbevilling på 298.000 kr. under Medborgerskab, Kultur og
Beskæftigelsesudvalget til projekt Aktivitetspark og padeltennis Vissenbjerg. Beløbet modsvares af en
tillægsbevilling på 298.000 kr. under Økonomiudvalget til projekt byudvikling, byfornyelse og forskønnelse.
Midlerne skal bruges til færdiggørelse af tiltag og medfølgende udgifter i forbindelse med Udviklingsplanen i
Vissenbjerg i de faser, som allerede er politisk besluttet – herunder udsigtsplatformen.

Beslutningstema

Der gennemføres tre totalopfølgninger i 2025. 3. totalopfølgning foretages pr. 30. september 2025, og forelægges her til
politisk behandling.

Sagsfremstilling

Totalopfølgningen omfatter drift og anlæg.

 

DRIFT

Samlet set viser 3. totalopfølgning for Medborgerskab, Kultur og Beskæftigelsesudvalget, at der forventes et merforbrug
på 9.446.000 kr.

 



Der forventes merforbrug på 16.710.000 kr. vedrørende overførselsudgifter og mindreforbrug på 7.264.000 kr. vedrørende
serviceudgifter.

 

På tværs af alle udvalg forventes der et samlet merforbrug til overførselsudgifter på 15.008.000 kr.

 

Det samlede resultat for 3. totalopfølgning på tværs af udvalg, viser et mindreforbrug til drift på 30.708.000 kr. Dele af
driftsbudgettet er under pres, primært på grund af merudgifter til overførselsudgifter. I lyset af det samlede mindreforbrug
på drift, hvoraf en større del vedrører områder uden overførselsadgang, er det vurderingen at der på nuværende tidspunkt
ikke er behov for at gennemføre udgiftsreducerende tiltag. Dette skal desuden ses i forhold til et intakt budgetværn på
20.000.000 kr.

 

ANLÆG

Der forventes et mindreforbrug på 8.055.000 kr. i forhold til det korrigerede budget. Det forventede forbrug for året er på
8.490.000 kr., hvilket svarer til 51,31 % af det korrigerede budget på 16.545.000 kr. Der forventes overført et
mindreforbrug på 7.757.000 kr. til 2026.

 

Totalopfølgningen for drift og anlæg er yderligere beskrevet i vedlagte bilag.

Lovgrundlag

Styrelseslovens §40.

Økonomi

DRIFT

 (i 1.000 kr.) Forventet
regnskab

Korr.

budget
Oprindeligt
budget

Afvigelse
til korr.
budget

Tillægs-
bevilling
søges

Overfør-
sel til
2026

MKB - med
overførselsadgang 58.747 63.548 60.704 -4.801 0 -4.801

MKB - uden
overførselsadgang 14.567 17.030 16.055 -2.463 0 -938

Overførselsudgifter
u. overførselsadg. 816.053 800.012 821.263 16.041 1.675 0

Overførselsudgifter
m. overførselsadg. 2.291 1.622 0 669 120 669

MKB drift i alt 891.658 882.212 898.022 9.446 1.795 -5.070

 

ANLÆG

 (i 1.000 kr.) Forventet
regnskab

Korr.

budget
Oprindeligt
budget

Afvigelse
til korr.
budget

Tillægs-
bevilling
søges

Overfør-
sel til
2026

Kulturelle 1.207 1.363 300 -156 0 -156



forhold

Fritidsområdet 2.560 9.634 6.565 -7.074 -298 -6.776

Turisme 4.723 5.548 300 -825 0 -825

MKB anlæg i
alt 8.490 16.545 7.165 -8.055 -298 -7.757

 

Beslutningskompetence

Byrådet.

Beslutning Medborgerskab Kultur og Beskæftigelsesudvalget den 03-11-2025

Medborgerskab Kultur og Beskæftigelsesudvalget indstiller, at 3. totalopfølgning 2025 tages til efterretning, og at der
indstilles følgende:

Der søges på drift om en tillægsbevilling på 1.224.000 kr. til Medborgerskab, Kultur og Beskæftigelsesudvalget.
Beløbet modsvares af en negativ tillægsbevilling på 1.224.000 kr. vedrørende sikringsydelser under Social og
Ældreudvalget. Beløbet vedrører en negativ midtvejsregulering, som er indarbejdet under Medborgerskab, Kultur
og Beskæftigelsesudvalget.
Der søges på drift om en tillægsbevilling på 64.000 kr. til Medborgerskab, Kultur og Beskæftigelsesudvalget.
Beløbet modsvares af en negativ tillægsbevilling på 64.000 kr. vedrørende FGU under Uddannelse, Børn og
Familieudvalget. Beløbet vedrører en negativ midtvejsregulering, som er indarbejdet under Medborgerskab, Kultur
og Beskæftigelsesudvalget. 
Der søges på drift om en tillægsbevilling på 445.000 kr. i 2025 og 182.000 kr. årligt i efterfølgende år under
Medborgerskab, Kultur og Beskæftigelsesudvalget, som modsvares af en negativ tillægsbevilling på 445.000 kr. i
2025 og 182.000 kr. årligt i efterfølgende år under Økonomiudvalget. Beløbet vedrører sygedagpenge og aktiv
beskæftigelsesindsats på det administrative niveau som i forbindelse med godkendelse af midtvejsreguleringen samt
lov- og cirkulereprogrammet ved en fejl blev sat under Medborgerskab, Kultur og Beskæftigelsesudvalget.
Der søges på drift om en tillægsbevilling på 58.000 kr. i 2025 til projekt ”Kulturpasset” vedrørende
overførselsudgifter under Medborgerskab, Kultur og Beskæftigelsesudvalget med overførselsadgang som
modsvares af en negativ tillægsbevilling på 58.000 kr. i 2025 vedrørende overførselsudgifter under Medborgerskab,
Kultur og Beskæftigelsesudvalget uden overførselsadgang. Kulturpasset er et nyt initiativ under Assens Kommunes
ungeindsats. Projektet har til formål at styrke trivsel og sociale muligheder for sårbare unge. Gennem kulturelle
aktiviteter, uddannelse og beskæftigelse skabes bro til uddannelse og beskæftigelse. Projektet retter sig mod
uddannelsesmodtagere og unge under Barnets Lov, aktivitetsparate unge, unge i IPS-projektet samt
kriminalitetstruende unge.
Der søges på drift om en tillægsbevilling på 62.000 kr. i 2025 og 148.000 kr. årligt i 2026 og 2027 under den
kommunale beskæftigelsesindsats til Medborgerskab, Kultur og Beskæftigelsesudvalget, som modsvares af en
negativ tillægsbevilling på 62.000 kr. i 2025 og 148.000 kr. årligt i 2026 og 2027 under Unge, Uddannelse og
Familier på Økonomiudvalget. Dette skyldes den kommunale medfinansiering af ”Ungeløftet”, som er et projekt,
der skal hjælpe unge uden uddannelse og job ind på arbejdsmarkedet. Projektet er en videreførelse af det nuværende
IPS-projekt, som ligeledes konteres på konto 5 under Medborgerskab, Kultur og Beskæftigelsesudvalget.
Der søges på anlæg om en negativ tillægsbevilling på 298.000 kr. under Medborgerskab, Kultur og
Beskæftigelsesudvalget til projekt Aktivitetspark og padeltennis Vissenbjerg. Beløbet modsvares af en
tillægsbevilling på 298.000 kr. under Økonomiudvalget til projekt byudvikling, byfornyelse og forskønnelse.
Midlerne skal bruges til færdiggørelse af tiltag og medfølgende udgifter i forbindelse med Udviklingsplanen i
Vissenbjerg i de faser, som allerede er politisk besluttet – herunder udsigtsplatformen.

 

Bilag

MKB 3. totalopfølgning

Samlet notat 3. totalopfølgning

Drift - Udvikling fra 2. totalopfølgning til 3. totalopfølgning



Punkt 11: Orientering

Sagsfremstilling

1. Foreningsfestival 2025  

Foreningsfestival 2025 blev afholdt den 27. september. Vinderne af priserne blev:

Handicapprisen 2025: Jumping for voksne med særlige behov (Aarup Boldklub Gymnastik)
Fællesskabsprisen 2025: Carsten Mogensen og Lars Tvedebrink, Safe Zone Vestfyn (Vestfyns Golfklub)
Du gør en forskel-prisen 2025: Kasserer Tina Kragh, KFUM Verninge
Årets forening 2025: Haarby Svømmeklub

 

2. Postyrium fra Det Kongelige Teater på besøg i Assens Kommune 2026

Assens Kommune får besøg af Det Kongelige Teaters teaterlegeplads Postyrium i perioden 19.-22. august 2026.
Postyrium består af tre store containere, der er fyldt med alverdens skøre rekvisitter, farvestrålende kostumer og sjove
instrumenter. Legepladsen er primært henvendt til de 4-10-årige. I åbningstiden kl. 9-16 vil to værter fra Det Kongelige
Teater tage imod børnene og introducere til teatrets verden, hvorefter børnene selv kan gå på opdagelse.

 

På hverdagsformiddage i perioden vil skoler og børnehaver kunne komme på besøg. Om eftermiddagen og om lørdagen
er der frit spil for alle interesserede. Lørdag forventes der at kunne skabes synergi med det årlige sambaoptog.

Postyrium bliver placeret ved Kulturkajen. Assens Kommune er ansvarlig for at etablere de praktiske rammer og
koordinere aftaler med børnehaver og skoler. I øvrigt er arrangementet gratis for kommunen.

 

3. Månedsstatistik 2025 – se bilag

 

4. Valg til Folkeoplysningsudvalget for perioden 2026-2029

Kultur og Sekretariat indkalder til valg til Folkeoplysningsudvalget torsdag den 11. december 2025 i Vissenbjerg Kultur
og Idrætscenter fra kl. 17.00-18.00.

Folkeoplysningsudvalget sammensættes efter følgende

-          2 medlemmer fra Byrådet

-          3 medlemmer fra aftenskolerne

-          6 medlemmer fra idrætsforeningerne

-          1 medlem fra spejder – ungdomskorpsene

-          1 medlem fra det idébestemte/samfundsengagerende børne – og ungdomsarbejde

 

Medlemmerne i Folkeoplysningsudvalget udpeges for samme periode som Byrådets valgperiode.

 

Beslutning Medborgerskab Kultur og Beskæftigelsesudvalget den 03-11-2025

Taget til orientering.



Bilag

Pkt. 3 - Månedsstatistik september 2025.DOCX



Punkt 12: Eventuelt

Beslutning Medborgerskab Kultur og Beskæftigelsesudvalget den 03-11-2025

Intet.
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